
11/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=707541&tipo=t 1/6

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Fundação Universidade do Amazonas

  
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00069/2017 (SRP) 
 

Às 10:57 horas do dia 07 de março de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23105.053445/2017, Pregão nº 00069/2017. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: ACETATO DE CÁLCIO
Descrição Complementar: ACETATO DE CÁLCIO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C4H6CAO4.H2O, ASPECTO FÍSICO PÓ
BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 176,19 G/MOL, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 574326-0
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 121,5332 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 04/01/2018 10:01:20 - Cancelamento Automático

Homologado 07/03/2018 10:57:14 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

 
Item: 2
Descrição: ÁLCOOL ETÍLICO
Descrição Complementar: ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR
ALCOÓLICO MÍNIMO DE 99,5 ¨GL (99,5% V/V A 20 ¨C), FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESOMOLECULAR 46,07
G/MOL, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,2 ¨INPM (99,2% P/P), CARACTERÍSTICA ADICIONAL ANIDRO, ABSOLUTO,
NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6417-5
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: LITRO
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 15,0733 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 04/01/2018 10:01:20 - Cancelamento Automático

Homologado 07/03/2018 10:57:14 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

 
Item: 3
Descrição: ÁCIDO CLORÍDRICO
Descrição Complementar: ÁCIDO CLORÍDRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR/AMARELADO,
FUMEGANTE, PESO MOLECULAR 36,46 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA HCL, TEOR TEOR MÍNIMO DE 37%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-01-0
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: LITRO
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 27,8000 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item



11/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=707541&tipo=t 2/6

Evento Data Nome Observações
Cancelado 04/01/2018 10:01:20 - Cancelamento Automático

Homologado 07/03/2018 10:57:14 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

 
Item: 4
Descrição: ÁCIDO SULFÚRICO
Descrição Complementar: ÁCIDO SULFÚRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, FUMEGANTE, VISCOSO,
CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA H2SO4, MASSA MOLECULAR 98,09 G/MOL, GRAU DE PUREZAPUREZA MÍNIMA DE
99,99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7664-93-9
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: LITRO
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 67,6666 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 04/01/2018 10:01:20 - Cancelamento Automático

Homologado 07/03/2018 10:57:14 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

 
Item: 5
Descrição: DICROMATO DE SÓDIO
Descrição Complementar: DICROMATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO LARANJA AVERMELHADO,
BRILHANTE, PESO MOLECULAR 297,99 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA NA2 CR2O7. 2H2O (DIHIDRATADO), GRAU DE
PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONALREAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA
QUÍMICA CAS 7789-12-0
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: GRAMA
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,0856 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 04/01/2018 10:01:20 - Cancelamento Automático

Homologado 07/03/2018 10:57:14 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

 
Item: 6
Descrição: HIDRÓXIDO DE SÓDIO
Descrição Complementar: HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO EM LENTILHAS OU MICRO PÉROLAS
ESBRANQUIÇADAS, PESO MOLECULAR 40 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA NAOH, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE
99,995%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-73-2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 55 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 18,0266 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 04/01/2018 10:01:20 - Cancelamento Automático

Homologado 07/03/2018 10:57:14 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

 
Item: 7
Descrição: NEGRO DE ERIOCROMO T
Descrição Complementar: NEGRO DE ERIOCROMO T, PESO MOLECULAR 461,38 G/MOL, ASPECTO FÍSICO PÓ
ESCURO, PRETO MARROM, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C20H12N3O7SNA, CARACTERÍSTICA
ADICIONALREAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1787-61-7
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: GRAMA
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1,3105 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 



11/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=707541&tipo=t 3/6

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 04/01/2018 10:01:20 - Cancelamento Automático
Homologado 07/03/2018 10:57:15 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

 
Item: 8
Descrição: SOLUÇÃO TAMPÃO
Descrição Complementar: SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 4,0, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEAGÂMETRO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 ML
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 18,5000 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 04/01/2018 10:01:20 - Cancelamento Automático

Homologado 07/03/2018 10:57:15 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

 
Item: 9
Descrição: SOLUÇÃO TAMPÃO
Descrição Complementar: SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 7,0, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEAGÂMETRO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 ML
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 21,4466 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 04/01/2018 10:01:20 - Cancelamento Automático

Homologado 07/03/2018 10:57:15 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

 
Item: 10
Descrição: EXPANSOR TECIDO
Descrição Complementar: EXPANSOR TECIDO, TIPO MAMÁRIO, MATERIAL SILICONE, SUPERFÍCIE SUPERFÍCIE
TEXTURIZADA, FORMATO REDONDO, TIPO VÁLVULA VÁLVULA REMOTA C/ TUBO DE ENCHIMENTO, VOLUME MÁX. DE
100 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 48,0700 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 04/01/2018 10:01:20 - Cancelamento Automático

Homologado 07/03/2018 10:57:15 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

 
Item: 11
Descrição: PAPEL DE FILTRO
Descrição Complementar: PAPEL DE FILTRO, TIPO QUANTITATIVO, DIÂMETRO CERCA DE 120 MM, TIPO
FILTRAÇÃO FILTRAÇÃO LENTA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 1.400 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,2724 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

na aceitação
04/01/2018
16:01:43

- Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 11 cancelado, licitante
inabilitado, pois não entregou Anexo II em cumprimento ao Acórdão Nº



11/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=707541&tipo=t 4/6

409/2015 – TCU – Plenário, conforme subitens: 9.7. e 9.15. do edital;
Inexistência de propostas subsequentes.

Homologado 07/03/2018
10:57:15

RAIMUNDO
NONATO
PINHEIRO

DE ALMEIDA

 
Item: 12
Descrição: PIPETADOR
Descrição Complementar: PIPETADOR, MATERIAL BORRACHA, TIPO MANUAL, CAPACIDADE ATÉ 100 ML, AJUSTE
TIPO PERA, COMPONENTES* COM 3 VIAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 55,0600 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 04/01/2018 10:01:20 - Cancelamento Automático

Homologado 07/03/2018 10:57:15 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

 
Item: 13
Descrição: DETERGENTE
Descrição Complementar: DETERGENTE, COMPOSIÇÃO ÁCIDO SULFÔNICO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO E
ESTABILIZAN-, APLICAÇÃO LIMPEZA VIDRARIA DE LABORATÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO,
PH NEUTRO, BIODEAGRADÁVEL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: LITRO
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 17,1860 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 04/01/2018 10:01:20 - Cancelamento Automático

Homologado 07/03/2018 10:57:15 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

 
Item: 14
Descrição: ELETRODO MEDIÇÃO PH
Descrição Complementar: ELETRODO MEDIÇÃO PH, TIPO COMBINADO, COMPONENTES CORPO VIDRO/ CONEXÃO
BNC, TEMPERATURA TRABALHO 0 A 100 ¨C, FAIXA OPERAÇÃO ACIDEZ 0 A 14
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 399,6566 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

04/01/2018
15:44:40 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 14 cancelado, os dois primeiros
licitantes ofertaram o mesmo produto que não atende as especificações

técnicas do objeto, conforme Termo de Referência (TEMPERATURA TRABALHO
0 A 100) e subitem 8.1. do edital; Subsequente acima do estimado pela

Administração. Tentativas de negociação frustrada.

Homologado 07/03/2018
10:57:15

RAIMUNDO
NONATO
PINHEIRO

DE
ALMEIDA

 
Item: 15
Descrição: PENEIRA GRANULOMÉTRICA
Descrição Complementar: PENEIRA GRANULOMÉTRICA, MATERIAL LATÃO POLIDO, DIÂMETRO 8 POL, ALTURA 2
POL, TIPO MALHA QUADRADA, ABERTURA MALHAS 0,0075 MM, TAMANHO ABERTURA MALHAS Nº 200, APLICAÇÃO
LABORATÓRIO DE CONSTRUÇÃO CIVIL, NORMAS TÉCNICAS ABNT



11/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=707541&tipo=t 5/6

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 155,0500 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

04/01/2018
11:53:46 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 15 cancelado, pois
apresenta melhores lances acima do estimado pela Administração.

Tentativas de negociações frustradas.

Homologado 07/03/2018
10:57:16

RAIMUNDO
NONATO

PINHEIRO DE
ALMEIDA

 
Item: 16
Descrição: PENEIRA GRANULOMÉTRICA
Descrição Complementar: PENEIRA GRANULOMÉTRICA, MATERIAL LATÃO POLIDO, DIÂMETRO 8 POL, ALTURA 2
POL, TIPO MALHA QUADRADA, ABERTURA MALHAS 0,30 MM, TAMANHO ABERTURA MALHAS Nº 50, APLICAÇÃO
LABORATÓRIO DE CONSTRUÇÃO CIVIL, NORMAS TÉCNICAS ABNT
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 205,0000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

04/01/2018
15:26:42 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 16 cancelado, pois
apresentaram melhores lances acima do estimado pela Administração.

Tentativas de negociações frustradas.

Homologado 07/03/2018
10:57:16

RAIMUNDO
NONATO

PINHEIRO DE
ALMEIDA

 
Item: 17
Descrição: CIANETO DE POTÁSSIO
Descrição Complementar: CIANETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO FINO PÓ CRISTALINO OU CRISTAL INCOLOR,
PESO MOLECULAR 65,12 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA KCN, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL* REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 151-50-8
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: GRAMA
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,5778 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 04/01/2018 10:01:20 - Cancelamento Automático

Homologado 07/03/2018 10:57:16 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

 
Item: 18
Descrição: TRIETANOLAMINA
Descrição Complementar: TRIETANOLAMINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, VISCOSO, HIGROSCÓPICO,
PESO MOLECULAR 149,19 G/MOL, FóRMULA QUíMICA C6H15NO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMADE 99%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 102-71-6
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: LITRO
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 79,2133 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações



11/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=707541&tipo=t 6/6

Cancelado 04/01/2018 10:01:20 - Cancelamento Automático
Homologado 07/03/2018 10:57:16 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

 
 

Fim do documento


